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[bookmark: _Toc73912855]ВВЕДЕНИЕ
Может показаться, что нет оснований для того, чтобы совмещать понятия литература и экология в рамках одной научной работы. Однако, проблема экологии имеет свое место в литературе. Чаще всего она представлена в произведениях через следующие темы: любовь к природе, призыв к переменам или к осознанному потреблению, одушевление природы. Экологические проблемы могут быть освещены в текстах «романов-катастроф», где читатель видит то, каким может стать будущее человечества, если мы ничего не предпримем. Благодаря писателям, которые делятся своим опытом и эстетическим переживанием, показывают красоту мира, его многомерность, литература способствует воспитанию особого отношения к природе – бережного и ответственного. В этом исследовании мы обратимся к тому, как литература и экология могут дополнять друг друга, и как авторы проповедуют экологическую мысль для широкой аудитории. Актуальность работы объясняется привлечением темы экологии, которая является на данный момент одной из самых важных в жизни человечества. Проблемы экологии все чаще освещаются в различных сферах жизни, и литература не является исключением.
Научная новизна работы заключается в том, что мы используем новый подход к изучению художественных произведений о природе, несущих экологическую мысль. При анализе творчества Леклезио будет использована методология экокритики и экопоэтики, которая еще не исследована в России. Некоторые авторы упоминают ее, но вскользь, только обозначая ее существование. В этом отношении работа знакомит с новыми научными открытиями литературоведения в рамках изучения творчества Ж.М.Г. Леклезио.
Логично, что произведения Леклезио еще не были рассмотрены с точки зрения нового подхода в сфере научных работ в России. Хотя многие источники, в том числе и интервью автора, и его высказывания, ясно говорят нам о том, что Леклезио неравнодушен к проблемам окружающей среды, и тема экологии и любви к природе является одной из основных для автора. Творчество автора позволяет нам в полной мере использовать идеи и методы экокритики и экопоэтики, открыть новые стороны (или же обратить на них пристальное внимание) творчества и биографии Леклезио.
Объектом исследования является экология в литературе на примере творчества Леклезио. Как экология связана с литературой, и какой подход к изучению произведений объединяет эти понятия?
Предметом исследования является изображение природы в романах Леклезио и его противостояние цивилизации и антропоцентрическому взгляду на мир.
Материалом исследования послужили романы Леклезио «Пустыня» («Désert» 1980) и «Онича» («Onitsha» 1991). Помимо того, в качестве дополнительных источников были использованы интервью автора, данные после получения Нобелевской премии.
При написании работы было поставлена следующая цель: определить специфику реализации экологической темы в художественном творчестве Леклезио, в том числе выявить специфические особенности изображения природы в романах автора. Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:
- осветить основные этапы становления экокритического подхода к изучению «экологической» литературы, в частности определить сходства и различия между экокритикой и экопоэтикой;
- продемонстрировать интерес Леклезио к теме природы и естественной жизни, его озабоченность и вовлеченность в решение экологических проблем современности;
- рассмотреть наиболее репрезентативные произведения автора с точки зрения нового подхода, проанализировать приемы изображения природы, представленной в оппозиции городской цивилизации.
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ГЛАВА 1. ЭКОЛОГИЯ И ЛИТЕРАТУРА.
[bookmark: _Toc73912857]1.1.ЭКОКРИТИКА
В западном литературоведении в конце XX века появился интерес к экологии. Авторы стали обращаться к этой теме, так как последствия промышленной революции и индустриализации стали очевидны для всех жителей больших городов. Это и загрязнение природы, шумовое загрязнение, перенаселение, климатические изменения и т.д. Литература стала той областью, где можно было обратить внимание людей не только на положительные стороны новой эпохи, но и на то, что теряет человечество ценой комфортной жизни. Экологическая мысль закрепилась в сфере литературы, и с недавних пор это не просто интерес к природе и ее защите, но и специфический метод изучения художественных произведений, посвященных этой теме. Впервые метод закрепился и получил официальный статус в Америке, а затем уже им стали интересоваться и в Европе.
Экокритицизм/экокритика (от англ. «environmental criticism») – это изучение природы и литературы с междисциплинарной точки зрения. В литературоведении это анализ текстов, содержащих разного рода экологические проблемы: загрязнение окружающей среды, климатические изменения, исчезновение некоторых видов животных и растений, катастрофы техногенного характера и т.д. С точки зрения литературоведения, экокритический подход подразумевает под собой анализ способов и приемов, с помощью которых вопросы и проблемы природы представляются в том или ином произведении. [footnoteRef:1] [1: J. R. Barbera. Singapore: Blackwell Publishing Ltd. A Dictionary of Cultural and Critical Theory / Ed. M. Payne, 2010. – P. 205–209.]

По словам Д.А. Богач: «Экокритический подход, по сути выросший на методологических принципах натурфилософского подхода в изучении природы, также принимая за основу антропоцентрическую картину видения природы, апробирован преимущественно в зарубежном литературоведении (Германии, Финляндии, Великобритании); в отечественной науке данная методология считается новаторской.»[footnoteRef:2] Поэтому стоит подробнее рассмотреть это понятие и то, что оно из себя представляет. [2: Богач Д. А. Проблемы понимания образа природы в литературоведческой науке// Вестн. Челябинского гос. ун-та. 2017.- № 6 (402).- Филологические науки. Вып. 106. - С. 24.]

Наиболее удачно суть экокритики выражена редакторами книги «Природа в литературоведении и культурологии» («Nature in Literature and Cultural Studies») К. Герсдорфа и С. Майера. Позиция исследователей заключается в том, что экокритика помогает пересмотреть историю концептуализации природы, способы метафоризации природы в литературе и культуре в целом, функции конструктов природы, а также эффект, который данные конструкты могут иметь на наше тело и нашу среду обитания.[footnoteRef:3] [3: Gersdorf Catrin. Nature in Literature and Cultural Studies. Transatlantic Conversation on Ecocriticism / Ed. C. Gersdorf, S. Mayer. – Amsterdam: Radopi, 2006 – P. 16. ]

Один из теоретиков экокритического подхода, финский ученый М. Перкиёмяки выражает суть экокритики так: «Для экокритики важно понять, какие смыслы мы придаем природе как объекту изображения и как данные смыслы влияют на наше отношение к природе. Экокритика часто акцентирует беспокойство по поводу разрушительного влияния человечества на биосферу. Подход экокритики к литературоведению является биоцентрическим: потребности человечества ценятся не больше, чем потребности других видов».
Обратимся непосредственно к термину «экокритицизм». В данном направлении нет абсолютно четкой договоренности в области терминологии. То есть мы имеем дело с несколькими терминами: «литература об окружающей среде» (environmental literature), «экологическая литература» (ecological literature) и «документальная литература о природе» (nature writing). Поначалу термин использовался как сокращенный вариант эколого-литературных исследований (ecological literary studies). Движение экокритицизма имеет и другие названия в англоязычном мире: «исследования отношений между литературой и окружающей средой» (studies of literature and the environment) или «зелёные исследования» (green studies). Официально же термин появился в 1978 году, когда был использован в названии научной статьи Уильяма Рюккерта (один из первых ученых, кто начал заниматься экокритикой) «Литература и экология: Эксперимент в области экокритизма» («Literature and Ecology: An Experiment in Ecocriticism»). Позже термин периодически упоминался другими исследователями, на него ссылались, но после упоминания его в книге Черил Глотфелти «Читатель экокритицизма» («The Ecocriticism Reader») окончательно прижился, так как получил четкое определение.
В общем, можно утверждать, что все вышеперечисленные термины несут одинаковую смысловую нагрузку, за исключением одного – «документальная литература о природе» (nature writing). Как отмечает американская исследовательница Дана Филлипс, это понятие подразумевает под собой более научный подход и формат эссе: «Они обычно имеют в виду документальное прозаическое эссе, в котором автор от первого лица рассказывает о своих попытках установить эмоциональную связь с природным миром».[footnoteRef:4] [4: Phillips, D. The Truth of Ecology: Nature, Culture, and Literature in America. – New York: Oxford University Press, 2003. P. 300.]

Издание «Читатель экокритицизма» («The Ecocriticism Reader») – это антология, опубликованная в 1996 году, в которой собраны основные работы по теме взаимодействия литературы и окружающей среды. Редакторы антологии – Черил Глотфелти и Гарольд Фромм. Черилл Глотфелти – одна из первых исследовательниц в области экокритики, соучредитель Ассоциации по изучению литературы и окружающей среды (о нем речь пойдет позже) и первый профессор литературы и окружающей среды в Соединенных Штатах. Черил Глотфелти предлагает широкое определение: «Что такое экокритика? Если говорить простым языком, экокритика – это исследование отношения литературы к природной среде. Так же как феминистская критика рассматривает язык и литературу исходя из основного для феминизма понятия «гендер», так же как марксистская критика обращает особое внимание на классовые отношения в текстах, так и экокритика использует ориентированный на Землю подход к литературным исследованиям». [footnoteRef:5] [5: Glotfelty. C. Introduction: Literary studies in an age of environmental crisis // The Ecocriticism Reader. — 1996. — P. 18.]

Как показывает сравнение с феминизмом и марксизмом, речь здесь идет, в первую очередь, о том, как читать или, скорее, перечитывать литературные тексты с конкретной точки зрения, и тем самым посмотреть на литературные произведения с другой стороны, перевернуть привычные установки. Еще одна мысль исследовательницы: «Экокритика показывает фундаментальную связь между культурой и физическим миром, культура способна и влиять на него, и в равной степени зависит от него. Экокритицизм основывается на взаимосвязи между природой и культурой. Особое внимание уделяется такой части культуры, как язык и литература, через текст ведутся переговоры между человеческим и физическим миром.[footnoteRef:6] То есть литература - это способ взаимодействия между двумя мирами. [6: Ibid.— P.21.
]

Черил Глотфелти далее уточняет некоторые вопросы, которыми задаются экокритики:
-Как природа представлена в произведении (проза/поэзия)?
-Как концепция дикой природы менялась с течением времени?
-Как сочетаются научные знания о природе и литературе?
-Как происходит взаимный обмен между литературными исследованиями и экологическим дискурсом в смежных дисциплинах, таких как история, философия, психология, история искусства и этика?
Сравнение с феминизмом и марксизмом (в определении Черил Глотфелти) наводит на мысль, что экокритицизм в какой-то мере внедряется в политику или же политика внедряется в него. Экокритики, как правило, связывают свой культурный или литературный анализ с экологической моралью, с новым экологическим сознанием современного человека и политической повесткой дня.
Другой исследователь, который продолжил изучение и развитие такого метода как экокритицизм, – это американский экокритик Лоуренс Бьюэлл. По словам многих ученых, исследованием-постулатом в области экокритики является «Представление об окружающей среде» («The Environmental Imagination») Лоуренса Бьюэлла, опубликованное в 1996 году. Л. Бьюэлл отмечает, что окружающая среда является активным действующим лицом в эколитературе. Экологический текст («environmental text») по Бьюэллу определяется следующим образом:
1. Окружающая среда присутствует в произведении не только в качестве фона или рамки, а явно присутствует. Здесь имеется в виду тот факт, что присутствие природы или природных топосов может быть разным. Есть такие топосы, которые уже настолько «приелись» читателю, что он просто не акцентирует на них внимание, например, сад Эдема, бушующее море, лес-лабиринт и т.д. Также нужно понимать, что любой текст, где есть деревья, не является экологическим текстом. То есть природа должна выделяться, и читатель должен сразу видеть это.
2. Это текст, в котором «интересы человека нельзя понимать, как единственно важные интересы».
3. Ответственность человека за окружающую среду – важная часть этической составляющей текста.
4. Природа изменчива и представлена как процесс, а не как данность или константа. [footnoteRef:7] [7: Buell L. The Environmental Imagination. — Cambridge, Mass.: The Belknap Press of Harvard University Press, — 1995. — P. 5-6.]

По его мнению, литература об окружающей среде – это не только пейзажи внешние, но и пейзажи внутренние. Речь идет об эстетических переживаниях лирического героя. Таким образом, чистый натурализм не может претендовать на звание «лучшего способа изображения природы». [footnoteRef:8] [8: Buell, L. The Future of Environmental Criticism: Environmental Crisis and Literary Imagination / L. Buell. – New York: John Wiley & Sons, 2009. – P. 15.]

Обратимся к размышлению еще одного исследователя в этой области. Скотт Слович – профессор английского языка в Университете Айдахо. Слович является автором и редактором множества книг и статей, самая последняя из которых «Экокритическая эстетика: язык, красота и окружающая среда» («Ecocritical Aesthetics: Language, Beauty, and the Environment»). На лекции в центре Кеннеди 15 января 2020 года Скотт Слович представил два базовых определения экокритицизма. Одно из них принадлежит уже знакомой нам Черил Глотфелти: «Экокритицизм – это изучение взаимосвязи между литературой и материальным миром». Второе принадлежит Дэвиду Мазелу и взято из его книги «Американский литературный энвайронментализм» («English literary environmentalism», 2000): Экокоритицизм – это изучение литературы с точки зрения «если бы Земля имела значение» («as if the earth mattered»). Конечно, Скотт Слович, опираясь на множество исследований в этой области, вывел собственное более полное определение: «Экокритизм – это изучение непосредственно экологических текстов, с использованием самых разных научных подходов (психоаналитический, гендерный) или, наоборот, изучение экологических последствий и отношений человек-природа в любом литературном тексте (или другой форме человеческого культурного выражения), даже в текстах, которые на первый взгляд, не заостряют внимание на мире не относящимся к человеку.»[footnoteRef:9] [9: Scott Slovic. The Green Studies Reader: From Romanticism to Ecocriticism. — London: Ed. Laurence Coupe, 2000. — P. 160. ]

В 1992 г. в США была создана Ассоциация по изучению литературы и окружающей среды (The Association for the Study of Literature and Environment). Созданию организации предшествовали годы работы таких критиков, как Лео Маркс, Черил Глотфелти, Скотт Слович и Лоуренс Бьюэлл. В Соединенных Штатах экокритика часто ассоциируется с ASLE, которая раз в два года проводит конференцию для ученых, занимающихся проблемами окружающей среды в сфере литературы и в контексте экологических гуманитарных наук в целом. Вот характеристика данного сообщества, представленная на официальном сайте: «ASLE – это место, где «медленное» мышление (научные и художественные исследования) сочетается с быстрыми действиями. Мы изучаем, пишем, сочиняем и творим, потому что нам небезразличны такие вопросы, как биоразнообразие, экологическая справедливость, выживание во времена эндемической нестабильности и в условиях глобальной катастрофы, а также последствия изменения климата для людей и всех остальных существ.» ASLE издает журнал «Междисциплинарные исследования в области литературы и окружающей среды» (ISLE – Interdisciplinary Studies in Literature and Environment). [footnoteRef:10] [10: ASLE. [Электронный ресурс].URL: https://www.asle.org/ (Дата обращения: 21/02/2021).]

Закономерным является вопрос: какие произведения можно рассматривать с точки зрения экокритицизма? Какие произведения можно причислить к экологической литературе? Приведенная выше система Бьюэлла, состоящая из четырех пунктов и определяющая экотекст, широко используется в исследованиях. Приведем примеры некоторых текстов, которые соответствуют требованиям и могут быть рассмотрены с точки зрения экокритики. Например, один из первых романов, содержащих экологическую мысль, — это «Безмолвная весна» («Silent Spring») Рейчел Карсон о последствиях загрязнения окружающей среды пестицидами, впервые изданная в 1962 году. Еще один яркий пример — роман «В диких условиях» («Into the Wild») американского писателя Джона Кракауэра (1996). Роман рассказывает реальную историю Кристофера Маккэндлесса, молодого человека из обеспеченной семьи, который в 22 года, отвергнув материальные ценности современного общества, передал все свои деньги на благотворительность, а сам стал бродягой. Если обратиться к франкоязычной прозе, можно привести в качестве примера эссе французского автора «В сибирских лесах» («Dans les forêts de Sibérie») Сильвена Тессона (2011), чьи кинематографические адаптации были очень успешными. «Большая игра» («Le Grand Jeu») Селин Минар – это роман, опубликованный в 2016 году, в которых главные герои отвернулись от капитализма и общества потребления и решили жить (пусть даже временно) в девственной природе. Есть и авторы, которые более явно обращают наше внимание на ущерб, который прогресс и индустриализация наносят окружающей среде. Например, Алиса Ферни, которая в своем романе «Царство живых» («Le règne du vivant») (2014) восхищается действиями эколога Пола Уотсона по защите китов и борьбе с переловом и браконьерством. Роман «У живой изгороди» («L'Homme des haies») (2012) Жан-Лу Трассара повествует о фермере, который, чтобы не терять соучастия и физического контакта с миром природы, продолжает уважать традиционные методы ведения сельского хозяйства, так как механизация этой сферы разрушает отношения между человеком и природой. В романе «Рождение моста» («Naissance d’un pont») (2010) Майлис де Керангал показывает, как строительство нового моста ведет к разрушению леса, в котором индейцы до сих пор ведут образ жизни, не наносящий вреда окружающей среде.[footnoteRef:11] [11: L’écopoétique: une nouvelle approche de la littérature française; Sara Buekens, Elfe XX-XXI, Études de la littérature française des XXe et XXIe siècles. - №8. – 2019. - P. 1.]

Экокритика зародилась в Америке 1970-е годы, поэтому многие исследования основаны как раз на англоязычном материале. Данная дисциплина изучает изображение природы в литературных (и не только) произведениях. Цель экокритических текстов – пробудить в читателе некое переживание по отношению к природе и сподвигнуть его на размышления о взаимоотношениях человек-природа. Экокритика – это обширная область трансдисциплинарных исследований, она настолько широка, что включает в себя и исследования экологии в области искусства, науки, дизайна, кинематографа и так далее. И литература, конечно, выступает как представитель самой обширной научной базы.

[bookmark: _Toc73912858]1.2. ЭКОПОЭТИКА.
Экокритика включает в себя и зоопоэтику, и эковымысел (романы о катастрофах – последствиях климатических изменений на Земле), и геопоэтику, а также экопоэтику.[footnoteRef:12] Экопоэтика является ответвлением экокритики, но она имеет свои вопросы, задачи и объект – текст. [12: Defraeye Julien, Lepage Élise. Approches écopoétiques des littératures française et québécoise de l’extrême contemporain// Volume 48. — № 3. – 2019. — P. 9.]

Обращаясь к вопросу о термине, сразу стоит отметить, что экопоэтика – это французский термин, поэтому исследования в данной области проводятся больше на французском материале. Здесь мы видим первую причину введения своей терминологии со стороны франкоязычного литературоведения. Она заключается в том, что в Европе не существовало традиции «природного письма», как это было в Америке. Например, можно вспомнить труды американских писателей Генри Дэвида Торо, Джона Мьюира, Альдо Леопольда, Гэри Снайдера, Рика Басса, Энни Диллард, Джима Харриссона и т. д. Более того, отношение к природе и представления о ней разные в этих культурах. Для Америки окружающая среда – это в первую очередь дикая природа, а для европейца – это совокупность большого множества ландшафтов, будь то сельская местность или парковая зона. [footnoteRef:13] [13: De la Terre au terroir: comment écrire la nature? Hicham-Stéphane [Электронный ресурс]. - URL:

[…]

Следующий образ, к которому мы обратимся – это свет. Свет как метафора радости и счастья. В романе «Онича» этот образ является неизменной частью Африки. Во-первых, это олицетворение континента, как солнечного и яркого места, во-вторых, это показатель жизни: «Так вот, значит, что такое Африка – горячий и неугомонный город, желтое небо, где свет бьется, словно тайный пульс.» (Онича, с. 18).
Свет в Ониче для Мау (матери Финтана) – это в первую очередь ощущение детской радости и родного дома: «К концу дня все затихало в «Ибузуне», свет перед дождем становился таким мягким, таким горячим. May, словно во сне, вспоминалось что-то очень давнее: детство, лето во Фьезоле, жаркая трава, гудение насекомых, ласковые пальцы подруги Элены, гладившие ее по голым плечам, запах ее кожи, пота.» (Онича, с. 87).
В романе «Пустыня» глава «Счастье», в которой происходит знакомство с Лаллой, пронизана светом. «Лалла любит свет», – узнаем мы от автора, и видим глазами героини, как лучи солнца преображают все вокруг: от морских просторов до крыльев божьей коровки. Свет дарит то самое ощущение счастья, в котором пребывала Лалла все то время, пока находилась в родном Городке рядом с Пустыней.
Светом является для Лалы и взгляд уже упомянутого нами Ас-Сира: «Она думает о том, кого зовет Ас-Сир, что значит Тайна, о том, чей взгляд, подобно солнечному свету, обволакивает ее и охраняет.» (Пуст. с.79). Когда Лалла на закате ловит солнечные лучи закрытыми глазами, к ней начинают приходить различные видения: прошлое, образ ее матери, предки-туареги, история крушения целой цивилизации. Свет дает ощущение причастности к всем тем событиям, что происходили когда-то с предками Лаллы. Свет дает ощущение дома.
[bookmark: _Toc73912868]3.3. ПЕЙЗАЖИ.
Анри Мишо, с которым сам Леклезио отмечал духовную близость, в своем стихотворении «Пейзажи» (1973 г.) писал:
Пейзажи мирные или унылые.
Пейзажи странствия по жизни, а не виды поверхности земной.

Пейзажи Времени, текущего лениво, почти недвижно, а порою будто вспять.

Пейзажи лохмотьев, исхлестанных нервов, надсады.

Пейзажи, чтоб прикрыть сквозные раны, сталь, вспышку, зло, эпоху, петлю на шее, мобилизацию.

Пейзажи, чтобы крики заглушить.

Пейзажи — как на голову натянутое одеяло.

Подобное видение пейзажа в точности соответствует тому, как его понимает Леклезио. Во-первых, речь идет о «пейзажах странствия». Герои романов Леклезио находятся в постоянном поиске своего прошлого, своих предков, из-за чего им приходится часто менять место пребывания. Во-вторых, речь идет о «пейзажах времени». Течение времени в романах соответствует тому, в каком пространстве находятся герои. Если это безмолвная пустыня, время течет медленно, если это город, время летит так же стремительно, как и жизнь в пределах его стен. В-третьих, это «пейзажи, чтоб прикрыть сквозные раны». Роль пейзажей в романах целительная, герои «выздоравливают» после пребывания среди природных ландшафтов, возвратившись из цивилизованного мира в родные просторы. Так было с Финтаном, который стал здоровее, сильнее и крепче на природе, так было и с Лаллой, которую тянуло домой к морю и пустыне.
Что такое литературный пейзаж и каковы его функции в произведении? Р.А. Воронин писал о том, что литературный пейзаж можно трактовать как создаваемое при помощи языковых средств визуальное или мультисенсорное (при обязательном наличии визуального компонента) изображение первозданного или содержащего следы человеческого присутствия открытого природного пространства, несущее информационную и эмоционально-эстетическую нагрузку.[footnoteRef:46] Получается, функции пейзажа – давать информацию, например, о месте, о настроении героя, передавать настроение произведения. Пейзаж определяет в произведении время и пространство. Кроме того, пейзаж – это конкретное изображение природы. Пейзаж можно назвать локальным, так как это оторванный от единого целого – от природы фрагмент, который находится здесь и сейчас.[footnoteRef:47] В произведении, которое можно рассматривать с точки зрения экокритики и экопоэтики, пейзаж имеет еще одну важную функцию. Вспомним постулаты Л. Бьюэлла, один из них как раз касается пейзажей и говорит о том, что в произведении, которое несет экологическую мысль, пейзажи не могут быть лишь красивым обрамлением сюжета. Пейзажи – это основной источник данных о том, как автор относится к природе. По изображению природы в произведениях, а это чаще всего пейзажи, можно понять, относится ли данное произведение к экокритике или экопоэтике, пробуждает ли текст экологическое сознание читателя, заставляет ли задуматься о месте природы в нашем понимании мира. Одна из задач экотекстов – это, конечно, искоренение антропоцентрического взгляда на мир. Значит, в текстах о природе, окружающая среда не является лишь местом, где происходят основные события, не является лишь красивым обрамлением для сюжета, она присутствует в тесте в качестве одного из персонажей. [footnoteRef:48] [46: Воронин, Р. А. Пейзаж как объект филологического исследования // Актуальные проблемы современной науки. — 2015. — С. 165.] [47: Jean-Jacques Wunenburger, «Surface et profondeur du paysage: pour une écologie symbolique », in Bruno Duborgel (dir.), Espace en représentation, Saint-Etienne, cierec, 1982, P. 14.] [48: Schoentjes P. Ce qui a lieu. Essai d’écopoétique// éd. Wildproject, coll. «Tête nue» — 2015. — P. 45.]

В текстах Леклезио всегда присутствует большое количество пейзажей, так как автор обращает на них пристальное внимание. Пейзажи в романах автора обладают отличительной особенностью, каждый из них будто движется, дышит, меняет свою форму. Пейзаж – живое существо.
На наш взгляд, пейзажи, которые представлены в романах «Онича» и «Пустыня», можно назвать подвижными. Почему именно такую характеристику мы присваиваем изображению природы? В первую очередь, в романах часто происходит смена одного ландшафта на другой. Если мы обратимся к роману «Пустыня», мы увидим, как часто Лалла оказывается в совершенно противоположных местах. Во время одиночных прогулок Лалла успевает и пройтись по пустынной местности, и промочить ноги на морском берегу, и поговорить с ветром на холмах. Вслед за главным героем читатель опускается в самые глубины и поднимается на самые высокие точки, чтобы почувствовать необъятность и разнообразие всего живого. Проанализировав роман «Онича», можно увидеть, что Финтан – юный исследователь новой местности, постоянно находится в разных местах: то открывает для себя озерную гладь, то изучает покинутый всеми заброшенный корабль, то находит тайное место в лесных чащобах. Получается, пейзажи в пределах одного только романа имеют разнообразные формы. Их отличительная черта – изменчивость, герои путешествуют, переезжая с места на место. Приведенная ниже цитата – метафора «подвижных пейзажей» в романах Леклезио: «Лалла Хава любит разъезжать в машине фотографа. Она смотрит, как за стеклом меняется пейзаж, как навстречу вьется черная дорога, а по сторонам разбегаются, исчезают дома, сады, нераспаханные земли. По обочинам дороги стоят люди, они смотрят отсутствующим взглядом, как во сне. А может, Лалла Хава и впрямь грезит? Это сон, где нет больше четкой границы между днем и ночью, нет ни голода, ни жажды и только скользят мимо меловые горы, колючие заросли, перекрестки дорог и мелькают города с их улицами, памятниками, отелями.» (Пуст. с.333).
Пейзаж выглядит оживленным чаще всего за счет наличия маленького мира живых существ, который является частью описания окружающей среды у Леклезио. Животные, рептилии, насекомые – все это важные составляющие природного пейзажа в романах «Онича» и «Пустыня», именно за счет них создается эффект движения и эффект реальности.
Лалла обращает пристальное внимание на все, что ее окружает, особенно она любит наблюдать за насекомыми. Для девушки это отдельный мир: «Но бывают дни, когда дует ветер и гонит облака к горам, а воздух такой светлый и весь дрожит от солнечных лучей — вот тогда и видны эти люди-насекомые: они ходят, бегают, пляшут в вышине и едва различимы, точно мелкая мошкара.» (Пуст. с. 69). Слушать насекомых научил Лаллу дикарь Хартани, так как чаще всего мир маленьких существ остается скрытым от глаз, приходится задействовать другие органы чувств: «Именно Хартани научил ее сидеть вот так, не шевелясь, смотреть на небо, на камни, на кусты, следить за полетом ос и мушек, слушать пение невидимых насекомых, чувствовать, как над землей нависает тень хищной птицы и как дрожит в кустах заяц.» (Пуст. с.102).
Насекомые служат доказательством жизни, особенно в пространстве пустыни, где флора и фауна довольно скудные: «Hyp вдыхал эти запахи впервые в жизни. Над водой кружили насекомые: осы, мошкара. Hyp так давно не видел никакой живности, что был рад и этой мошкаре, и осам. И даже когда слепень ужалил его вдруг сквозь одежду, он не рассердился, а только отмахнулся от него.» (Пуст. с.237).
В романе «Онича» морская живность и насекомые знаменуют для Финтана переход из мира цивилизации в мир природы, так как впервые мальчик обратил внимание на «живой мир» после того как покинул Марсель: «Утром показались стайки дельфинов и летучих рыб, выпрыгивавших из волн перед форштевнем. Теперь вместе с песком прилетали и насекомые: какие-то плоские мухи, стрекозы и даже богомол, ухватившийся за выступающий край окна в столовой.» (Онича, с.13).
Пейзаж – это не застывшая картина природы, которая выполняет функцию декорации. Пейзаж не является только средством передачи настроения и внутреннего состояния героя. Для Леклезио пейзаж – это важная часть произведения, полноценный герой, который живет, двигается, дышит за счет незаметных на первый взгляд деталей. Отличительная черта природных описаний автора заключается в его пристальном внимании, обращенном на жизнь маленьких существ, которые выполняя свою функцию, являются частью большого и важного природного пространства.
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Тема природы является одной из самых важных для Леклезио на протяжении всего творческого пути писателя. Первые произведения (от «Протокола» до «Гигантов») демонстрируют недоверчивое отношение автора к городскому пространству, а последующие работы, начиная с 1970-х годов, знаменуют уход от жизни в цивилизации и обращение Леклезио к теме экологии. Романы «Пустыня» и «Онича» являются яркими примерами экологических романов, которые не просто воспевают красоту природы, но и содержат призыв к ее сохранению и бережному отношению к ней. Для анализа произведений был привлечен метод экокритики, который наиболее подходит для изучения такого рода литературы.
При выполнении исследования мы пришли к следующим выводам. Леклезио имеет четкую позицию по отношению к природе, ее сохранению и бережному отношению к ней. Единственно верный образ жизни для писателя может быть только в естественной среде. В произведениях автора содержится явное противопоставление природы и цивилизации на разных уровнях. Нами были выявлены следующие категории: тишина (противопоставленная звуку), покой (противопоставленный хаосу), простор (противопоставленный замкнутости), жизнь (противопоставленная смерти). В конечном итоге, мы пришли к выводу, что жизнь в городе для Леклезио – это страдание, деградация и разрушение.
Природа, по мнению Леклезио, наделена душой, поэтому все живое и неживое, что окружает нас, нуждается в уважении и заботе. Каждый из героев обоих романов ведет свой диалог с природой, так как она может говорить, смеяться, думать, играть и вести себя словно живое существо. Для создания такого образа Леклезио использовал прием персонификации.
Чтобы раскрыть отношение автора к природе, мы выделили три «постоянных образа», которые встречаются наиболее часто и несут важную информационную и эмоциональную нагрузку. Наиболее важным и многозначным является образ воды. Также, Леклезио нередко обращается к образу ветра, который передает свободу и могущество дикой природы, образ света же всегда сопровождается ощущением счастья, которое доступно героям лишь на лоне природы.
Современное экологическое направление в литературоведении обращает особое внимание на категорию пейзажа. Мы рассмотрели то, как они представлены в романах «Онича», «Пустыня». Пейзажи играют важную роль в произведениях автора не только за счет того, что они погружают читателей в вымышленный мир и помогают представить окружение героев (хотя такая функция тоже присутствует), а за счет их полноценного включения в роман. Нами была предложена характеристика пейзажей как «подвижных». Такая черта тоже подчеркивает их особое состояние, ведь они выглядят живыми и включенными в сюжет романа.
Таким образом, Леклезио, повествуя о природе, проповедуя жизнь в естественной среде, доносит до читателей идею бережного отношения к Земле и настраивает на стремление быть как можно ближе к ней.
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