ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Дедковой Даны Дмитриевны на тему «Литература и экология: романы

Ж.-М.Г. Леклезио»

Выпускная квалификационная работа Д.Д. Дедковой посвящена

исключительно актуальной для современного мира теме – теме экологии и ее

бытованию в литературном пространстве. Дана Дмитриевна рассматривает эту

тему на примере творчества современного французского писателя, на родине

признанного живым классиком литературы, Нобелевского лауреата 2008 г.,

Жана-Мари Гюстава Леклезио. Выбор автора для освещения темы экологии

как нельзя более оправдан – Леклезио входит в число наиболее экологически

ангажированных писателей современной Франции, что было отмечено и

Нобелевским комитетом, охарактеризовавшим Леклезио как «исследователя

человечества вне пределов правящей цивилизации».

Для решения поставленной задачи Дана Дмитриевна обращается к

специфическому методу, применяемому для изучения экологических текстов,

а именно к методу экокритики, зародившемуся на американской почве, а также

к его более узкому французскому варианту – экопоэтике. Но если и термин, и

сам метод экокритики апробированы в отечественном литературоведении, то

экопоэтика на сегодняшний день является « terra incognita »

литературоведческой науки. Как самостоятельная дисциплина она и в родной

Европе находится лишь на стадии формирования (первые исследования в этой

области выходят в середине 2010-х гг.), а в отечественных исследованиях не

встречается даже упоминаний об экопоэтике. В этом отношении ВКР Даны

Дмитриевны является, безусловно, новаторской и частично восполняет эту

методологическую лакуну. Для осуществления этой работы был привлечен

обширный корпус текстов, преимущественно на французском и английском

языках.

В первой части своего исследования Дана Дмитриевна прослеживает

историю вопроса, раскрывает суть экокритического и экопоэтического

подходов, обращая особое внимание на их различные интенции. В частности,

справедливо подчеркивается, что экокритика обращается преимущественно к

осмыслению идеологической направленности экологического текста, тогда

как экопоэтика ориентирована прежде всего на собственно литературную

составляющую художественного произведения, в котором реализуется

экологическая тема.

В двух последующих главах предпринимается попытка применить

экокритический и экопоэтический подходы при анализе двух знаковых

романов Леклезио «Пустыня» (1980) и «Онича» (1991). Анализ романов

осуществлен на разных уровнях. В частности, вторая глава полностью

посвящена анализу тем и мотивов, и в этом отношении сделаны интересные

выводы о наличии ряда отчетливых оппозиций, которые реализуются в

изображении природы и городской цивилизации: тишина/звук, покой/хаос,

простор/замкнутость, жизнь/смерть. Проведенный анализ не оставляет

никаких сомнений в категоричности идейной позиции Леклезио, встающего

на защиту «природного» образа жизни. Кроме того, Дана Дмитриевна

анализирует наиболее частотные образы и специфические приемы, к которым

прибегает автор для изображении природы. Выводы убедительны и все задачи,

сформулированные во введении к работе, в целом решены.

Исследование написано ясным языком, правда, не лишенном некоторой

лапидарности. Работа прошла автоматическую проверку через систему

Blackboard на текстовые совпадения, степень ее оригинальности составляет

86,5%. Работа соответствует всем предъявляемым к такого рода работам

требованиям и может быть оценена положительно.

16.06.2021 г. Васильева Екатерина Николаевна

к.ф.н., доц. Кафедры истории

зарубежных литератур

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Васильева Екатерина Николаевна,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору -

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

(далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на

следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в

связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации

принципа открытости образовательной деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

2. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных.

3. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе

выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия,

имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при

наличии).

4. Обработка персональных данных осуществляется оператором в

соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» и смешанным способом.

5. Срок действия данного Согласия не ограничен.

Васильева

Екатерина Николаевна

«16» июня 2021 г. __________________ _________________

Подпись ФИО